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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, kolik volného času má středoškolská mládež, jak ho

tráví, zda využívá dostupné možnosti volnočasových aktivit na Mělníku a jaký druh by

uvítali, pokud jim nějaký chybí. Popíšu základní pojmy problematiky volného času

z odborné literatury a možnosti trávení volného času mládeže v tomto městě. Pomocí

průzkumu mezi mládeží na střední škole zmapuji jejich současné aktivity a zájmy.

Výsledky by mohly být uplatněny pro další rozšíření nabídky zájmových činností pro

mládež, ale i k zamyšlení studentů nad tímto tématem.

Vytvořím anonymní dotazník pro studenty, který bude realizován v oslovené škole, kde

budou zadány otázky o jejich volném čase, kolik ho mají, jak ho tráví, zda se o ně zajímají

jejich rodiče, jestli navštěvují školní a mimoškolní sportovní aktivity a jaký je rozdíl mezi

studenty, kteří studují obor ukončený výučním listem a maturitní zkouškou. Práce bude

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V závěru praktické části práce bude uvedeno

celkové shrnutí mého průzkumného šetření, výsledky údajů vyjádřeny v procentech

a stručný komentář ke zjištěným poznatkům. Výsledky by mohly být uplatněny pro další

rozšíření nabídky zájmových činností pro mládež, ale i k zamyšlení studentů nad tímto

tématem, které je stále aktuální a přináší rozvoj možností, jak v realizaci stávajících tak

i nově vznikajících moderních trendů v této oblasti, která se stále více dostává do

podvědomí nás všech, ale hlavně mládeže.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sportovní a kulturní aktivity, středoškolská mládež, volný čas.

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to find out how much leisure time secondary school

students have, how they spend it, whether they take advantage of leisure activities

available in Mělník and which other type they would welcome, if they missed some.

I describe some basic terms of free time issue from reference books and possibilities of

spending it in this town. Carrying out a poll within teenagers at secondary schools I map

their current activities and interests.

I create an anonymous questionnaire for students. It is carried out at a referred school. I ask

questions about their free time, its amount, how they spend it, if their parents are interested

in their activities, if they attend school orafter-school sport activities and what

the difference between students who study vocational schools and secondary schools is.

The thesis is divided in two parts: the theoretical and the practical one. In the end of

the practical part I report an overall summary of my survey, the results of data expressed in

per cent, and a brief commentary to the gained findings. The results of my research could

be applied to extend the offer of leisure activities for teenagers but also to makestudents

think about this current topic. The topic brings the development of possibilities in putting

into practice both present and newly emerging trends in this field. The field that all of us,

but mainly youth, are becoming more and more familiar with.

KEYWORDS

Leisure time, secondary school students, sport and cultural activities.

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Teoretická část ............................................................................................................... 8

1.1 Volný čas ................................................................................................................ 8

1.2 Pojem volný čas ...................................................................................................... 8

1.3 Pohledy na volný čas .............................................................................................. 9

1.4 Historické pojetí volného času .............................................................................. 10

1.5 Volný čas a životní styl ......................................................................................... 12

1.6 Výchova ve volném čase ...................................................................................... 13

1.6.1 Instituce pro výchovu ve volném čase ........................................................... 15

1.6.2 Nové přístupy v pedagogice volného času .................................................... 16

1.6.3 Osobnost pedagoga volného času .................................................................. 18

1.7 Volný čas a média ................................................................................................. 19

1.8 Psychologické a sociální charakteristiky dospívajících (adolescentů) ................. 21

1.8.1 Starší školní věk ............................................................................................ 22

1.8.2 Časná dospělost ............................................................................................. 24

2 Praktická část ............................................................................................................... 25

2.1 Cíl mé práce .......................................................................................................... 25

2.2 Metodika a postup řešení ...................................................................................... 25

2.3 Mělník ................................................................................................................... 26

2.4 Volnočasové aktivity na Mělníku ......................................................................... 27

2.5 Střední školy na Mělníku ...................................................................................... 28

2.6 Integrovaná střední škola technická Mělník ......................................................... 28

2.7 Pedagogický výzkum - vysvětlení pojmů ............................................................. 30

2.8 Dotazník ................................................................................................................ 31

2.9 Údaje o respondentech .......................................................................................... 31

2.10 Rozbor a vyhodnocení otázek ........................................................................... 31

2.10.1 Myslíte si, že máte dostatek volného času? ................................................... 32

2.10.2 Váš volný čas ve všední den? ........................................................................ 33

2.10.3 Váš volný čas o víkendu? .............................................................................. 34

2.10.4 Zajímají se o Váš volný čas rodiče? .............................................................. 36

2.10.5 Možnosti, které vystihují Váš volný čas. ....................................................... 38

2.10.6 Využíváte ve Vaší škole možnost navštěvovat sportovní či jiné aktivity?.... 39

2.10.7 Pokud by nebyl problém v dostatku času a financí, jaký druh volnočasové

aktivity byste si vybrali? .............................................................................................. 41

2.10.8 Chybí Vám na Mělníku určitý druh volnočasové aktivity? ........................... 43

Závěr .................................................................................................................................... 46

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 47

Seznam příloh ...................................................................................................................... 49

7

Úvod

Téma volný čas středoškolské mládeže v Mělníku jsem si vybrala proto, abych zjistila, jak

v současné době mládež tráví své volno, jak se mění jejich postoje k tomuto tématu, jaký

vliv má na ně rodina, škola, přátelé a studijní obor.

Zajímalo mě, jestli si myslí, zda volný čas mají, znají možnosti volnočasových aktivit

v jejich městě a jestli mají podporu v rodině. Vytvořila jsem dotazník, s jehož pomocí jsem

zjišťovala tyto informace. Dotazník jsem zadala ve studijních oborech ukončené výučním

listem i maturitní zkouškou.

Tato práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

provedu analýzu odborné literatury, zaměřím se na pojmy volný čas, jeho historické pojetí,

životní styl, výchova ve volném čase, média a psychologické a sociální charakteristiky

dospívajících. V praktické části vyjmenuji střední školy na Mělníku, zaměřím se

na volnočasové aktivity v tomto městě a oslovím střední školu s prosbou o možnost

provést dotazníkové šetření. Výsledky průzkumu následně vyjádřím graficky, popíšu

a výsledky vyhodnotím.

8

1 Teoretická část

1.1 Volný čas

Volný čas je v současné době důležitým prvkem našeho kvalitního života. Nejčastěji je

po víkendu první dotaz v pracovním kolektivu „Jaký jsi měl víkend?“ „Co jsi dělal?“

Určitě nikdo neočekává odpověď o úklidu, vaření a sekání trávy. Vděčné téma je

i plánování cest v době volna a dovolených. Ať chceme nebo ne, tento trend nám udává

směr a realizaci v podobě sportu, cestování, kulturních akcí a dalšího vzdělávání.

Vypovídá o naší ekonomické situaci a poukazuje i na společenskou prestiž. Je třeba ovšem

zdůraznit, že své volno lze prožívat plnohodnotně i s omezeným rozpočtem.

Vážanský (2001, s. 31) k tomu dodává, že stoupá stále větší množství lidí, pro které jejich

práce nepředstavuje místo k růstu a smysl života se v budoucnosti bude přesouvat do

oblasti volného času. Očekává se, že objevování pravých kvalit života a možnosti

seberealizace se trvale přesune do sféry volného času.

1.2 Pojem volný čas

„Volný čas je částí lidského života mimo čas pracovní (návštěva školy a pracovní proces)

a tzv. čas vázaný, který zahrnuje biofyziologické potřeby člověka (spánek, jídlo, osobní

hygienu), chod rodiny, provoz domácností, péči o děti, dojíždění za prací a další nutné

mimopracovní povinnosti.“ (Hájek, Hofbauer a Pávková, 2008, s. 10)

„Někdy se uplatňuje také pojem čas polovolný, kam se řadí hraniční činnosti na pomezí

času povinného a vázaného; jsou to aktivity přinášející radost a současně i případný

praktický užitek (ruční práce, kutilství, zahrádkaření). Obsahy i způsoby volnočasových

aktivit diferencují, svým vlivem a dosahem pronikají mezi všechny příslušníky společnosti.

Stále patrněji jsou východiskem všestranného rozvoje osobnosti, formování společenských

vztahů a utváření dalších předpokladů pro uplatnění v dospělosti.“ (Hájek, Hofbauer

a Pávková, 2008, s. 11)


[…]


Graf 8 A udává počet 90 % studentů, kterým na Mělníku žádná aktivita nechybí a 10 %

chybí. Části respondentů, kteří odpověděli: ano – chybí, jsou vyznačeni v tabulce 10.

Tabulka 10 odpovědi ano na otázku: „Chybí Vám na Mělníku určitý druh volnočasové aktivity?“

obor s výučním listem obor s maturitou

bojové sporty 4 3

thaibox 4 2

horolezecká stěna 5 3

kino 5 5

streetdance 3 2

V tabulce 10 vidíme údaj, že mezi chybějící patří nejvíce kino, horolezecká stěna, thaibox,

bojové sporty a streetdance.
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Graf 8 B – „Chybí Vám na Mělníku určitý druh volnočasové aktivity?“

Graf 8 B je poměrně vyrovnaný, respondentům nechybí žádná aktivita, 91 % u učebních

oborů a 90 % u maturitních oborů. Chybí v 9 % u učebních oborů a v 10 % u maturitních

oborů.

Tabulka 11 – „Chybí Vám na Mělníku určitý druh volnočasové aktivity?“

obor s výučním listem obor s maturitou celkem

počet % počet % počet %

ano 7 9% 9 10% 16 10%

ne 67 91% 79 90% 146 90%

74 100% 88 100% 162 100%

Tabulka 11 poskytuje konečný počet spokojenosti s volnočasovými aktivitami rozděleny

podle studijního oboru.
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Závěr

V úvodu práce jsem si vytyčila cíl, zjistit co dělá mládež ve svém volném čase, kolik má

volného času pro sebe a své zájmy, zainteresovanost jejich rodičů a porovnání rozdílu mezi

studijně zaměřenými obory.

Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem pomocí

odborné literatury objasnila některé pojmy týkající se volného času. V praktické části jsem

popsala stručnou historii města Mělníka, krátce vybrala možnosti trávení volného času

a vyjmenovala místní střední školy. Oslovila jsem dvě příslušné střední školy, z nichž mi

jedna umožnila zrealizovat průzkum, vytvořila dotazník a pomocí otázek zadaných mezi

studenty jejich odpovědi následně analyzovala a zpracovala do grafů a tabulek. Výsledkem

je zjištění informací o studentech Integrované střední školy technické, rozdělení jejich

odpovědí dle studijního zaměření na učební a maturitní obor.

Z výzkumu vyplynulo, že mládež si myslí, že má dostatek volného času. Nejvíce volného

času ve všední den i o víkendu mají studenti učebních oborů. Většina rodičů projevuje

zájem o své děti bez rozdílu studijního oboru. Mládež minimálně využívá možnosti

sportovních aktivit v areálu školy, nejméně je navštěvují studenti maturitních oborů.

Studenti maturitních oborů upřednostňují přátelství, rodinu, další v pořadí oblíbenosti jsou

počítačové hry a sociální sítě. Pokud by si mohli vybrat, věnovali by se motocrossu,

fotbalu a cestování. U učebních oborů vede přátelství, počítačové hry a sociální sítě, na

dalším místě je rodina. Jako svou oblíbenou činnost ve výběru možností označili fotbal,

motocross a koncerty. Z odpovědí vyšlo najevo, že v obou oborech se nezajímají o četbu

knih a ve městě jim vadí absence kina nebo některé druhy adrenalinových sportů.

Výsledky průzkumu vypovídají o tom, že rozdíl mezi studenty na Integrované střední škole

technické Mělník v oborech maturitních i s výučním listem jsou velmi zanedbatelné.

Studovaný obor nemá zásadní vliv na rozdílnost ve vnímání využití volného času

a povědomí mládeže v jejich prožívání.

Závěry z mé práce by mohly být uplatněny pro přehodnocení nabídky zájmových činností

pro mládež ve školním zařízení, kde jsem dělala průzkum.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník

Příloha č. 1

Dotazník

Milý studenti, vyplňte prosím tento anonymní dotazník, jehož výsledky budou zpracovány

v Bakalářské práci na téma Volný čas. Pokud není uvedeno jinak, označte prosím

z uvedených možností, každá odpověď je správná. Děkuji

1. Pohlaví:

o Žena

o Muž

2. Studijní obor:

o Obor s výučním listem

o Obor ukončený maturitní zkouškou

3. Věk

o 15 - 16 let

o 17 - 18 let

o 19 - 20 let

o 21 - 22 let

4. Myslíte si, že máte dostatek volného času?

o Ano

o Ne

5. Váš volný čas ve všední den

o 1 - 2 hodiny

o 3 - 4 hodiny

o 5 a více

6. Váš volný čas o víkendu

o 1 - 3 hodiny

o 4 - 6 hodin

o 7 - 9 hodin

o Více

7. Zajímají se o Váš volný čas rodiče?

o Ano

o Ne

8. Možnosti, které vystihují Váš volný čas, očíslujte dle vašich preferencí 1 – 8, kdy 1

je na prvním místě a 8 na posledním ve Vašich prioritách.

o Přátelé

o Rodina

o Sportovní aktivity

o Pc, hry, soc. sítě, tv

o Četba

o Péče o zvířata

o Výtvarné a rukodělné práce

o Pasivní odpočinek – spánek, nedělám „nic“

9. Využíváte ve Vaší škole možnost navštěvovat sportovní či jiné aktivity?

o Ano – uveďte název

……………………………………………………………………………………….

o Ne

10. Pokud by nebyl problém v dostatku času a financí, jaký druh volnočasové aktivity

byste si vybrali?

………………………………………………………………………………………………

11. Chybí Vám na Mělníku určitý druh volnočasové aktivity?

o Ano – uveďte

název…………………………………………………………………………………

………………

o Ne

.