Číslo zápisu / číslo ve spisu: 486623/.....

UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Iva Myšková
Datum narození: 15.05.1971
Identifikační číslo studenta: 75164677

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Identifikační číslo studia: 486623

Název práce: Volný čas středoškolské mládeže v Mělníku
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Daniela Nováková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Datum obhajoby : 23.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svoji bakalářskou práci, její strukturu a

stanovený cíl. Postupně hovořila o obsahu teoretické i praktické
části, zdůvodnila metodologii práce a vysvětlila výsledky
průzkumného šetření. Otázky komise:
Proč jste nezadávala dotazník respondentům sama? Seznámila jste
vedení školy s výsledky Vašeho šetření?

Komise se shodla na výsledné známce obhajoby.
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